X 160^a). 27. Cf. *Capitulum* (n. 11; Raynaldi X 160^a). 28. Cf. *Capitulum* (n. 6 et 8; Raynaldi X 160^a).

30. a) Cf. *Cusanum*: Duo igitur elicimus in nostro proposito necessaria, scilicet, quod nos, qui oculi sumus, subiciamus nos sanum visum habentibus . . ., secundo, quod post hoc in totum ecclesiae corpus lucidos oculos convertamus . . . Et in hoc a nostra ecclesia Romana et curia incipiemus (*Eh ses* 286). — b) Cf. *Domenichi*, *consid.* 4: cardinales, qui sunt membra immediata corporis papae (289^{vb}). *Loci*, quos *Domenichi* *ibid.* *allegat* (Sexti Decr. V, 9, 5, *Corp. I. C. II* 1091 s.; *ib.* V, 3, c. un., *Corp. I. C. II* 1078—1080) *secundum sensum solum huc spectant*. — c) Cf. *Cusanum*: Ad cardinalatum enim vocati firmi cardines ecclesiae esse debent, in quibus firmitur omnis motus et stabilitetur omnis fluctuatio (*Eh ses* 292).

31.—32. Cf. *Cod. Vat. lat.* 3884, 25^r (*textum anonymum* De numero et qualitate cardinalium). 32. a) *Hinc textus Capitulo* (n. 4; Raynaldi X 159^b) *verbotenus partim concordat*. — b) *De iis, quae inter Pium II papam et cardinales ante duas cardinalium creationes per eum factas evenerunt, vide ipsius Commentarios, et quidem Supplementum editionis* (1584), ed. *Cugnoni* (v. *supra* *notam* ad n. 5) p. 515 s. et 530—534.

33. Cf. *Instructiones* (17^r); *Domenichi*, *consid.* 4 (289^r—290^r). *Cusanus* (*Eh ses* 292 s.) *primum necessarium dicit*, ut cardinales habeant zelum domus Dei. — a) *Apud Anonymum* (30^r) *verba* ‚munditia vitae‘, ‚excellant‘, ‚glorificent Deum ex operibus eorum‘ *dispersa inveniuntur*. 34. Cf. *Cusanum*: *Faciunt igitur nobiscum quotidianum compendiosum ecclesiae concilium quasi legati nationum* (*Eh ses* 292).

35. a) Cf. *Sexti Decr. I*, 5, 17: *Decet namque ipsi Romano pontifici per fratres suos sanctae Romanae ecclesiae cardinales . . . libera provenire consilia* (*Corp. I. C. II* 957); *qui locus allegatur a Domenichi* (*prol.*, 288^{rb}); *Cusanus* id *secundum in cardinalibus necessarium dicit*, ut sint fideles et liberi in consilio (*Eh ses* 292 s.). 36. Cf. *Cusanum*: *Si igitur cardinalis est protector nationis, principis aut communitatis propter quamcumque suam utilitatem, ligatum est consilium eius* (*Eh ses* 293).

37. Cf. *Anonymum* (31^v—v). 38. *Ed. Hofmann II* 229 (n. 1). — *Capranica*: *Omnia per solos referendarios in signatura* (17^v).

39. Cf. *Domenichi*, *consid.* 16: *Providendum esset circa superfluum numerum familiarium eorum; et certe maior pars reformationis in istis pendet maioribus praelatis* (293^{rb}); *item consid.* 17, *ubi de iuvenibus agit* illitteratis, qui equitando per duos aut per tres annos post aliquem cardinalem *acquirunt beneficia* (293^{vb}). — *Cusanus*, *ubi de tertio necessario in cardinalibus, hoc habet*: *Contenti igitur esse debent de honesto statu competenti et honesta familia et equitaturis non nimium numerosis . . ., ita quod in curia familia numerum quadraginta personarum et viginti quattuor bestiarum non excedat* (*Eh ses* 293), ut sint viri exemplares, ad quos subsequentes ecclesiastici tamquam ad formam vivendi respiciant (*ib.* 292).

40. Cf. *Capitulum* (5), *quo papa de provisione quattuor milium florenorum obligatur* (Raynaldi 160^a). — *Cusanus*: *Oportet . . . cardinalem nihil tunc plus exspectare, quando tria milia aut quattuor florenorum habuerit annue* (*Eh ses* 293).

41. Cf. *Domenichi*, *consid.* 16: *Considerandum esset, si licet et si aedificat proximum vel potius scandalizat portare cappas de zambelotto rubeas*

et alia pretiosa, quae sanctissimo domino considerata relinquo (293^{rb}). — *Cusanus*: Unum est cardinalium collegium; cur tot sunt capparum varietates? etc. (Ehses 294). 43. Haec *Domenichi* consid. 15 et 16 latius explicat, quin tamen praecisas ordinationes provideat (292^r—293^r). — *Cusanus*: De mensa cardinalis, quae taliter regulata esse debet, ut solum refectio necessaria sine gulosa ferculorum multitudine videatur et lectione, dum comeditur ... visitatores cuncta moderentur (Ehses 294). — Cf. *Anonymum* (32^v).

44. De vasis aureis et argenteis et thesauris praelatorum, in primis cardinalium *Domenichi* consid. 16 (292^{vb}) multa movet. 45. Cf. *Anonymum* (30^r): Item, praelatos et quoscumque alios insignes praesertim viros ad curiam Romanam proficiscentes benigne et honorifice tam publice pertractent et apud summum pontificem eorum negotia gratis ac liberaliter recommissa faciant; non porrigant manus ad osculum. 46. a) *Falera* (φάλαρα, τὰ) hic dicitur ornatus in capite equorum. — b) Cf. *Domenichi*, consid. 16: Vide aurum in frenis, ... in calcaribus! et plus calcaria quam altaria fulgent (293^{ra}); item *Anonymum* (30^v). 48. Cf. *Domenichi*, consid. 13 (291^{vb}).

48.—49. *Cusanus*: Circa ornatum aularum et camerarum sublatis superfluis, quae munditiae serviunt permittantur proviso, quod locus oratorii atque capellae, ubi quotidie aut legere cardinalis aut devote debet Missam audire, sit in laudem Dei devotissime adornatus (Ehses 294). 49. Cf. *Domenichi*, consid. 12 (291^v). 52.—55. Ed. *Göller*, E., Die päpstliche Pönitentiarie II (1911) 198. — *Cusanus*, sicut hic habetur, ex officiis curiae primo poenitentiarum, et in illa primo summum poenitentiarium, deinde duodecim minores atque scriptores litterarum poenitentiarum examinari voluit (Ehses 296 s.).

52. a) Cf. *mandatum a Pio II papa poenitentiarum maiori datum* (19^a dec. 1460), ut poenitentiarum minores tam quoad litteraturam quam etiam quoad integritatem et mores examinaret (Reg. Vat. 478, 303^r—304^r). 53. Cf. *Domenichi*, consid. 19 (294^{rb}—^{va}). — *Cusanus*: (Duodecim poenitentiarum minores) de omnibus nationibus Romam pro suarum animarum salute confluentibus esse necesse est etc. (Ehses 297). 55. Ed. *Hofmann* II 229 s. (n. 2). — Cf. *Cusanum* (Ehses 297). — a) Cf. tamen, quae *Pius II* 28^a ian. 1464 scriptoribus poenitentiarum concessit (v. *Hofmann* II 27 n. 109). — b) *Scriptorum numerus viginti quattuor erat*; cf. *Göller* II, 1, 66; item *Anonymum* (38^r et 42^v = *Tangl* 370 § 31); item, quae *Philippus de Calandrinis*, *Pii II maior poenitentiarum* 8^a apr. 1460 ordinavit (v. *Göller* II, 2, 185 s.). 57.—91. Ed. *Tangl* 373—377 (§§ 1—30). 57. a) Cf. *Instructiones* (*Tangl* 364 § 5); *Anonymum* (34^v; *Tangl* 368 § 16). 58. a) *Anonymus* hic habet: non sibi cohabitantes (33^v; *Tangl* 367 § 3); cf. *ib.* 35^r (*Tangl* 369 § 19); non de familia vicecancellarii. 59. Cf. *Anonymum* (33^v; *Tangl* 367 § 4).